¹⁾ Ad secundum dicendum, quod signa facta per bonos possunt distingui ab illis, quæ per malos fiunt, tripliciter ad minus. Primo ex efficacia virtutis operantis: quia signa facta per bonos virtute divina, fiunt in illis etiam, ad quæ virtus activa naturæ se nullo modo extendit, sicut suscitare mortuos et huiusmodi; quæ dæmones secundum veritatem facere non possunt, sed in *prestigiis tantum*, quæ *diu durare non possunt*. Secundo ex *utilitate signorum*: quia signa per bonos facta sunt de rebus utilibus, ut in curatione infirmitatum et huiusmodi: signa autem per malos facta sunt in rebus nocivis vel vanis sicut quod volant in aere vel reddunt membra hominum stupida et huiusmodi . . . Tertia differentia est *quantum ad finem*: quia signa bonorum ordinantur ad *ædificationem fidei et honorum morum*; sed signa malorum sunt in *manifestum nocumentum fidei et honestatis*. Et quantum ad *modum* differunt: quia boni operantur miracula per invocationem divini nominis *pie et reverenter*; sed mali quibusdam deliramentis, sicut quod incidunt se cultris et huiusmodi turpia faciunt. Et ita signa per bonos facta manifeste possunt discerni ab his, quæ virtute dæmonum fiunt (S. Thom. II, dist. 7, 9, 3, a. 1, ad 2).

Gnadenort das rühmliche Zeugnis ausstellt, daß sie den Glauben beleben und die Herzen für das christliche Gesetz begeistern.¹⁾ Wohl werden in Lourdes nicht alle Ungläubigen bekehrt, ebensowenig als die Pharisäer durch die Wunder Jesu; auch sieht nicht jeder dort ein Wunder, denn die Wunder geschehen dort nicht programmäßig, wie die spiritistischen Kunststücke; sie sind Gnaden, die Gott in seiner Barmherzigkeit gibt und nur so weit, als sie zum Heile der Seelen reichen. Obgleich die Zahl der Wunder an sich erstaunlich groß ist,²⁾ so ist sie doch gering im Vergleich zu der Zahl der Kranken, die in Lourdes erscheinen.³⁾ In den Werken Gottes finden wir alles nach Maß und Zahl weise geordnet; so weiß auch Gott in seinen Wunderwerken Maß zu halten, auf daß die Menschen sie als Gnade achten, auf daß sie in Demut und Ergebung darum bitten, auf daß sie durch sie zu Höherem geführt werden, zur Liebe Gottes und zur Erfüllung des heiligsten Willens Gottes. Die Wunder in Lourdes tragen den Charakter göttlicher Werke an sich; der Ernst und die Schönheit des Uebernatürlichen ist über sie ausgegossen; sie geschehen *pie et reverenter*.

Wir stehen somit in Lourdes vor einer Thatsache, wie sie die vergangenen christlichen Jahrhunderte seit den Tagen der Apostel nicht oft geschaut haben. Diese Thatsache läßt sich nur zurückführen auf außerordentliche Absichten Gottes. Diese gnädigen Absichten Gottes zu erkennen und darnach zu handeln, das ist die Pflicht, die uns die wunderbaren Ereignisse in Lourdes auferlegen, so erst erreichen diese Wunder ihren Zweck. (Schluß folgt.)